pagatum sanctissimi Regis genus finem accepit.

VI. Poloniæ genus alterum, & Bohemi quatuor Hungariæ Reges dederunt Wenceslaum, qui affinitate, & fortasse pretiō acceptō Othoni Bavaro sceptrum dedit, quod hic unā cum corona primū per incuriam amisit, deinde perdidit pulsus imperiō. Vladislaum I. infelicem, II. inertem, & quod caput, in filio infelicissimum. Tertia prosapia (quanquam & ista Bohemicum genus, è quorum regno fuit ille Cæsar) Caroli IV. Imperatoris Sigismundum dederat Regem, qui cum summa Cæsaris dignitate Hungaricam conjunxit, sed saceri felicitatem non est affectus, cūjus masculâ prole parentis filiam acceperat regni arrham. Quartō locō venit in Hungariam fœcundissima Cæsarum parens Domus Austriacorum Archiducum, è qua primus Hungaricam tulit coronam Albertus per Elisabetham in conjugem acceptam, verūmque jam tum audiebat felicem nubere Austriam, atque suaviissimâ arte connubiō regna licitari. Quinta stirps Corvinorum fuit ex ipso iterum sanguine patro, quæ in gubernatore uno, Rege altero, duce tertio fortissimorum Regum superavit memoriam. Gallica Domus una emansit, quæ Sarmatiæ dedit Reges; adducenda hæc fuerat in Ludovico Valesio à multis Proceribus invitato, sed corriuali fortunam anteoccupante folium sui reliquit desiderium; mirum id fortasse videbitur illis scriptoribus, qui Gallis, & Hungaribus recte ad iavicem convenire sentiunt, & non vanâ

vana conjecturā, nam dum transituris ad Palæstīnam aliis Europæ nationibus trajectum negabant Hungari, Gallis sub Ludovico sancto a deo non inhibebant, ut etiam collatis muneribus, omniumque subsidiorum genere soverent; ejus quidem amicitiæ causam aliqui ex ipso utriusque gentis idiomate eruunt, sed parum aptè, quod si Caroli V. Cæsarī maximi æqua fuit mens Gallicam linguam domicellarum cho ro destinantis, quod Hungarico, masculoque sermoni parum congruere videtur; at præsentior illa potest afferri ratio, quod Ludovici sancti exercitus pace maximā, procul omnibus rapacis, aut injuriis iter fecerint benignitate, & comitatem Christianos demeriti, in hostes iras translaturi, alii ex adverso, dum hostibus minabantur excidia, socios deglubebant.

VII. Jam Hungari è tanta gentiū, humorūq; varietate lectis Regibus, quam varium, quam difficile subiverunt imperium; dum unō ferocius imperitante premi non vellent, alterō lenia omnia convivente regi se non sentiebant; dum otio omnia torperent interdum, ad atrocissima postliminio cogebantur, & quam unius ductu indolem obtinuerant, exuenda fuerat alterius adventu. Facilis equidem foret obsecundi ratio in subditis, si Principes minus ex ingenio, magis ex arbitrio legum suis præfessent. Namque ut Regum omnium summa est ratio muneris populorum saluti prospicere, ac felicitati, ita Hungariæ singularis fuit eam procurandi modus. Uri apud cæteros Regi libera

suit potestas condendi leges, rescindendi, aut
 imutandi ex necessitate temporū; apud Hunga-
 ros Rex, & populus quā parte Prælatos, Proceres,
 Nobilésque complectitur, id faciebant; quan-
 quam enim populus imperandi potestatem una-
 nimi consensu dederit, quia tamen subditi suum
 ipsi sentiunt jugum, optantque non violentē gu-
 bernari, eapropter rogabat leges, modumque
 posuit tacitō quasi pactō, quo gubernetur. Ne-
 minem sanè latere potuit unquam Regem legi-
 bus à se conditis non teneri eo sensu, ut cogi-
 possit, at certè obligari, ut est censuram DEI vin-
 dicis aditus, & gemino illo juris axiomate,
 quorum alterum imperat: *patere legem, quam
 tuieris*, alterum & *Princeps Reipublicæ membrum
 toti non dissentiat*, quod utrumque necessitatis
 nempe, & æquitatis genus Ethici vim coactivam,
 & directivam nominant; postremum illud esset
 proprium Regibus, prius autem subditis, at Hun-
 gari ab Andrea II. ob eximia sua in bello erga
 Principem studia, fidemque singularem etiam
 vim coactivā obtinuerant, dum potestatem acce-
 perant sine nota infidelitatis insurgendi contra
 Regem, dum ille ruinam regni vellet manife-
 stam. At lege hâc ætati temporum illorum
 permisssâ, adducere perbrevi eas licuerit, quas
 Hungari Reges obtinuerant ad regni salutem,
 ad suam dignitatem, & sunt in decretis Regum.

VIII. Prima, cāque sancta lex est regni à san-
 ctitate nati *Regem debere esse catholicum*; qua-
 lem enim regno, ut memini, planè catholicis-
 simo imponere deceat Principem, nisi religio-
 nis

nis Catholicæ amantissimum; certè si monstrosum est corpori humano cervicem imponere equinam, monstruosissimum fuerit Christiano populo caput hæreticum intrusisse. Ex Romano imperio ad Hungaros lex ista promanavit, ut adducta in suam Christi Ecclesiam dignitatem protectorem haberet sanè Catholicum, quî etenim Christum proteget antichristus? lex hæc sanctissima quemadmodum in Occidentis imperio tenuit semper, ità in primis quinque Hungariæ saeculis; nam quòd Andreas I. fuerit visus favere idololatris, nunquam tam atroci labe sordidavit animum, sed ut feliciùs perveniret ad habendas regni, neque aliquid obluctarentur gentiles, quod emendare in vestigio non potuit, dissimulare maluit correcturus in tempore, quod proborum manu cingeretur; quod Ethicum dictamen præstantissimum est, atque utilissimum, si modò non defluat in pseudopoliticum, quod privati spē commodi tamdiu connivetur errori, donec erumpat in ruinam imperii, nec tam id fuerit indulgere necessitati, quam nolle opem ferre probitati. Ladislauum Cumanum ipsum adeò errori adhæsisse putant aliqui, sed errant, nam, dum anathematis fulmen à Pontifice, à DEO permisam per suos clientes mortem sustinuit, pœnam insanæ libidinis adiit, & amoris mulierum, quæ apostatare faciunt sapientes, è fortibus imbelles, aut in suæ vanitatis obscium enervant.

IX. Alteram ipse conditor exemplō suō dedit, & scriptō ad Emericū Ducem, ut è regni

Procerum consilio regat, ea quidem ratione, ut hanc illis deferendo gratiam, apud populos addat autoritatem, sine qua fortitudinem militum, hebetudinem fore dicebat Regiae dignitatis, & proximum lapsum ad regni ruinam. Hanc eā constantiā retinuerunt Hungari, ut quibus favaret sanguis ad solium, ætas deesset ad moderationem, tutores adderent, ne levitate ingenii se perderent, subditosque. Quod quidem Gubernatoris munus ut est authoritatis permagnæ, & frequentius odiosæ corrivalibus, ita studiosum Reipublicæ, ac necessarium debet esse, quod nisi caruisset Ladislaus posthumus, unquam Comitem Ladislaum vitâ, Hungariam fortissimô in Turcas Duce, ac ex paterno sanguine felicissimô spoliasset. Nimitum & fides talium, & hujus defectu amplior numerus est adhibendus. Hanc de sapientum consilio legem nisi neglexisset Petrus, & Ovo, excidium regni, & vitæ non adiisset.

X. Quid erat Matthiâ in Hungarorum animis charius, illustriusque? quod duce ad incomparabilem gloriam enī fuere, at ubi Procerum aspernati consilia, suspicari in avunculum, etiam carcerem apparare; tum enimverò vidi alium regno inferri Regem, jam jam coronandum, nisi placato Strigonensi Præsule periculum prævertisset; sunt nimirum Regibus vires, & manus longæ, sed sine fulcro ævum non ferunt; nunquam ita graviores subditi eligunt Principem, ut aliquā regendi partem sibi non reservent. Habet semper senatus antiquior & consilium, quod Prin-

Principem adjuvet, & quandam honoris tenacem appetentiam; ut audiri velint, dum agere prohibet ætas. Vix adducor, ut Tartaricam Hungari subiissent cladem, nisi Bela IV. optimè quidem consilio, sed exemplò singulari Cumanos præ Hungaris habuisset, ut maluerint hi, & Regis casum, & regni ruinam pati ex dolore. Juverit, nihil moror, exterios achibere consilio; sed domesticos est necessarium, illi frequentius commoda sua, frequenter ex diverso populorum usu, indoléque, isti salutem patriæ plerumque curant.

XI. Tertiam legem omnium vota populorum petunt: *Habere domi Principem*. Ejus rogandæ mens Hungaris semper fuit, sed ardor increvit maximè, quando Reges plura simul regna obtinebant, ne prœcul in Poloniæ, Neapolis finibus abessent, que Sigismundum etiam Romani Imperii Cæfarem tenuit, ut certè aut longius, aut diuturnè non eō carent; durum siquidem est quasi ablactatos haberi, & quodammodo luce tantum lunari, non ipsō sole frui. Habet verò lex ista ingentia commoda, si servetur, neglecta habet incommoda; Regi siquidem in ipsa patria, aut vicinis limitibus residenti omnia sunt in oculis, ut omnia ipse agere videatur; quanquam enim, & manus illis longæ, & aures in rumeorem apertæ, feliciora tamen sunt regna oculis subiecta fidelibus. Omitte hic emolumenta œconomica, quæ ratio facit, ut sicut Græci Homerum, ita urbes singulæ sibi Regem vendicent. Cur veteres gloriantur urbes

magnitudine, magnificentia suâ? quia Majestas Regia hæc secum trahit. Quid profuit urbi septicollis? quâm quia in eam universus terrarum confluxit orbis, pars opes conferre coacti, pars liberâ sponte obtulerunt; illuc aurum vivô populorum concurrit flumine, illuc artifices, & omne genus literaturæ. Quid Budam convexit unâ die 70000. perdicum præter alia rerum bellaria? quâm secuta Regem pompa. Quid Viennæ amplitudinem? quæ vix centum antehac annis angusta equidem urbs illa, & vix Europeis illis maioribus adjungenda? Princeps domesticus. Videre quidem est, fateor, urbes diu nullô Principe habitatas, & maximis pares; at verum est plurimas defecisse, si quibus fortuna favet, eô factum est, quia bonas egere radices, & ut bene cœptis addere facilius, itâ amplè inchoatas operâ leviore est conservare, dum amor patriæ nisi maximis cladibus cives à domo non avellit; nimirum Poëta canit: patria dulce solum.

XII. Paradoxa videtur quarta lex: *In libertate conservet regnum*; quomodo regnum si liberum? quomodo non subditū regnū? at ista facilius convenient, quâm ut altercemur. Libertas alia domesticos fovet, alia ab exteris securos facit. Patria libertas his facilè definitur, ut jura municipalia serventur, neque unius dignitas obfit alteri, aut lex quocunque ventô evertatur. Sunt in regno potentes, & locupletes, sunt modicis constricti fortunis; quâm primum est grandia cete graffari in alburnos, quâm quotidi-

tidianum leones ovibus exsatiari, alta nomina
turgere sanguine, & sudoribus subditorum! nec
subditos ergo sinant opprimi Principes, nec Pro-
cerum fastigium ab inferiore subsellio non coli
pro dignitate. Illi sunt, quorum potentia Rex
ad summa utitur, isti, sine quibus nec magni,
nec Reges vivere possunt; ita rerum fert ordo,
ita natura, ut nec turres stent sine fundamentis,
nec sine radicibus arbores fructum ferant. De
libertate ab exteris Hungari quinque saeculo-
rum, si Tartaricam calamitatem excipias, quam
pene vix erant, dicere cum veritate possunt:
nemini servivimus unquam. Vestigales habu-
erunt Bulgaros. tributarios Cumanos, his im-
perauit pecunias, illis homagium, ipsi nemini
pependerant nisi pro diademate, ne sanguine
finitimorum haustu sibi crearent invidiam;
oppida in pignus conseruerunt levi sanè, sed
necessariò, dum ita tulerunt fata Sigismundi.
Inde ortum habuerunt geminæ leges, altera,
ne diadema regni extra fines educeretur, altera,
ne regni facultates obæret, aut metas immutet,
imò ne possidentes perturbet, aut jumentis re-
giis molestias inferat, sed jura tueatur singulo-
rum non turbatò jure procedendi, donec il-
lud non dissonat veritati.

XIII. Quinta lex epitome legum, & firma-
mentum: *Jurare regno*; testaturus hâc sacrosan-
ctâ ceræmoniâ, ita se obstrictum esse ordi-
nibus, ut si recte gubernaverit, horum fidem
experiatur, si secùs, vindictam Numinis exti-
mescat. Sunt magna Regibus nomena, sunt
& for-

& fortunæ, sed non summæ. Arbitr' Princi-pum, & populorum est DEUS, his interdum aut vires dat, aut submittit, ut asperati tyrranide regni jugum excutiant. Hoc jure Christiana re-gna præstant ethnicis quantum maximè, nam illis æquum videbatur pro libitu aut sævire, aut blandiri, obsequi, aut tumultuari; Christianis aliquid inest regnis beatius, nam Reges fide-liores habent subditos, Populi Principes clementiores. Unam denique ultimis natam tem-poribus legem pro coronide placuit adjecisse: Exercitum interteneat, & defendat regnum ex proventibus coronæ. At quid ista sibi lex im-perat? an non quidquid Hungarus, idipsum mil-les erat, dum Stephanus subditos universos non aliò, quam militum nomine definit, dum propugnaculum hoc Reipublicæ Christianæ præ-ter calones & lixas alit nihil, quam bellò vi-ros; ergo ne omnibus Rex unus providebit? ita quidem dum populus, & regni bona sunt Re-gis, at strictius illa lex posterioribus edita temporibus sonat, cum interiorem regni si-num Turca subintrâisset. Quanquam & his tem-poribus an coronæ regni proventus, ad sumptus regios, reparationem arcium, alendos milites abundè suppetant, illi redigant in nu-merum, qui quæsturam exercent, & belli artes.

XIV Nunc ad favores Regum ex legibus ortos mentem advertamus. Habet ille summam condendi leges potestatem, ut quando alii rectè rogant, ipse clementer annuere possit; habet senatum omnium ordinum, à quibus nu-mero

merō pluribus, experimentō doctis, usu rerum
 exercitatis pro rerum difficultate possit capere
 consilium; habet viros pace, bellōque potentes,
 qui ferant auxilium. Non aliō fine Romanis fuit
 ordo patricius, aut Athenis Areopagi senatus,
 quām ut hi oculi essent Principum, & Reipubl. es-
 sent manus. Habuit & Hungaria viros togā,
 sagōq; præstantissimos, manu, & consiliō prom-
 ptissimos, ut historia planum facit. Jam si
 ærarium infexeris, regnique facultates, for-
 tunas subditorum, omnes ad nutum habuit,
 quāndiu violenta rapacitas animos non aver-
 tit. Ad illius nutum deficientis bona fami-
 liæ, læsæ majestatis reorum opulentia recide-
 bant, ut haberet, unde bene meritis largiretur.
 Alterum ad dignitatem, & clientelas concili-
 andas valet, quod creandi nobiles potestatem,
 promovendi ad honores, dividendi munia tum
 politica, tum ecclesiastica. Extremūm, licet su-
 bire litem teneatur cum suis, ubi de regalium
 bonorum metis oritur quæstio, quām tamen
 & istud consonum est æquitati, & jucundum
 subditis non majestate certare velle Regem,
 sed æquitate; quam tamen juramentō firmare
 non tenetur, nec ullum crimen incurtere po-
 test, quod quidem si latissimè pateret, haud
 posset videri minimum, nisi maximum esset
 peccare non posse.